
 

COMUNE   DI   CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. 16                        DATA 25/03/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024-2025-2026. 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle 
ore 09:00, nella solita sala delle adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativi Carica Presente  

1. BELLO Giustino - Presidente Presidente    Sì  
2. SANTANERA Laura - Vice Sindaco Vice Sindaco    Sì 
3. TARTAGLIA Angelo - Assessore Assessore    Sì in videoconferenza 

 
Presenti: 3                  Assenti: 0 
 
Assume la Presidenza il Sindaco BELLO Giustino il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
 
Assiste in presenza alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa LACIVITA Roberta
 



Deliberazione n. 16 del 25/03/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024-2025-2026. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalle 
Legge 6 agosto 2021 n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una 
ulteriore semplificazione per gli Enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6 del 
citato D.L. n. 80/2021 e s.m.i.; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 
luglio 2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione 
all’articolo 6, comma 5, del D.L. n. 80/2021; 

 con Decreto Ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione dell’articolo 6, comma 6, del Decreto-legge n. 80/2021; 

 il Comune di Cantalupa con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14 luglio 2022 
dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) del triennio 2022-2023-2024; 

 a seguito dell’emanazione ed entrata in vigore del Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 132 del 30 giugno 2022, si è reso 
necessario procedere all’aggiornamento del predetto PIAO del triennio 2022-2023-2024 in 
conformità al contenuto ed alle sezioni previsti dalla normativa vigente mediante la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 16 novembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del T.U.E.L.; 

 a regime (a decorrere dall’anno 2023), il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di 
ogni anno e, comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci 
(D.M. 132/2022, art. 8, comma 2); 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 31 gennaio 2023 il Comune di Cantalupa 
ha proceduto all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2023-2024-2025, successivamente oggetto di un aggiornamento con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del giorno 5 settembre 2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 le citate Deliberazioni della Giunta Comunale sono state pubblicate nel sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, e pubblicate nel portale 
del Dipartimento Funzione Pubblica dedicato ai PIAO; 

 letto il comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024 a tenore del quale , per i 
soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a 
seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023; 
Per le Amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento che tiene luogo 
dello stesso o all’integrazione del modello 231, il termine resta fissato al 31 gennaio 2024, 
secondo quanto disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8); 

- con deliberazione n. 8 del giorno 30 gennaio 2024 la Giunta Comunale, con riferimento alla 
Sezione anticorruzione del PIAO, ha confermato, con atto motivato, lo strumento 
programmatorio adottato nell’anno precedente; 



- si rende necessario procedere con sollecitudine all’approvazione del PIAO 2024-2025-2026, 
al fine di procedere all’espletamento degli importanti adempimenti allo stesso connessi. 

VISTO, in particolare, l’articolo 6, del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 
RILEVATO che il Comune di Cantalupa, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico 
n. 6 dipendenti a tempo indeterminato, calcolati secondo le modalità utilizzate per compilare la 
tabella 12 del Conto Annuale cioè quelle parametrate ai cedolini stipendiali erogati al personale 
con riferimento all’ultimo Conto Annuale disponibile (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1); 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2024-2026 ha, necessariamente, il compito 
principale di assemblare ed inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di 
coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
VISTO lo schema di PIAO 2024/2026, predisposto dai funzionari apicali del Comune con il 
coordinamento del Segretario comunale pro tempore, schema che viene allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. n. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’Ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito 
all’articolo 7, del D.M. 132/2022; 
 
VISTI:  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  
- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni (Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione);  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni);  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 
 
ACQUISITI i pareri ex art. 49 del T.U. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità 
tecnica e amministrativa e contabile del Responsabile dei Servizi interessati dal presente deliberato 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 



DI RICHIAMARE integralmente quanto in riportato premessa, da considerarsi quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
DI APPROVARE, nei termini e per le motivazioni indicate in premessa, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2025-2026, di cui all’Allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che sostituisce pertanto il 
precedente PIAO 2023-2024-2025 approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
giorno 31 gennaio 2023 così come successivamente integrato a seguito dell’aggiornamento 
effettuato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del giorno 15 settembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
DI DARE ATTO che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio competente l’adozione degli atti gestionali 
necessari, ivi compresa la pubblicazione della documentazione inerente il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, e sul portale PIAO del 
Dipartimento della Funzione pubblica secondo le modalità operative definite dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica con la circolare n. 2/2022 del 11/10/2022; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per le ragioni di cui alla superiore parte 
motiva 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..  
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BELLO Giustino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa LACIVITA Roberta 
 

 
 
 

 
 


